Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

De oratore

Cicero, Marcus Tullius

[Nürnberg], 26. März 1497

[Liber primus]

[urn:nbn:de:bsz:31-324199](#)

OMNIBONILEONICENIRHETORISCLARISSIMIINMARCI TVLII ORA
TOREMADQV.FRATREM:COMMENTARIVM FOELICITER INCIPIT.

OGITANTI MIHI Sapenumero. Quæ in principiis libroru requiri solent: ea breuiter libanda censuimus: vitam scriptoris: intentionem scribentis: titulum libri: numerum librorum: cui parti philosophia hoc opus subiiciatur. Vita scriptoris varius passa est euentus. Nam cum post studia ad rep. se cotulisi: et fortuna magis ac magis agitatus est. In quæ nūt̄ destitutus: priusq; vrbe: quam fuerat tutatus: caruerit. Int̄tio scribentis est: pfectu oratore instituere: & ipsa materia est de oratoris insitutoe. Titulus ē. M. Tullii Ciceronis de officio: & institutōe oratoria liber primus incipit. Volumina oia sunt tria: vt ipse etiā testat̄ in ep̄la ad Lētulū: quæ est: Qd̄ rogas ut tibi mea scripta mittā. Parti aut̄ p̄bie sub iicit: q̄ sermocinalis appellat̄. Omnis nāq; p̄bia diuidit̄ in p̄blicā: i. in naturalē: & t̄bīcā moralē: logicā sermocinalē. Si q̄s forte querat: quo tpe editū fuerit hoc opus: cōstat fuisse scriptū eo tpe quo. P. Lentulus suæ prouincia ad ministratio gereret & ante ciui lia bella Cesaris & Pompeii: & anteq; Crassus p̄ficerere in partiam. Cogitanti: in oibus: poemis hoc seruari solet: ut auditores dociles: beniuoli: & attenti reddant̄. Beniuolentia igit̄ primū captat̄ a p̄sona sui: cū sua in cōmoda referat: & ea ceterorū suæ p̄fessionis cōmodis cōpat. Nā plerisq; oratoribus licuit in repu. bñ cōstituta cū trāq; lita te viuere: ut Peridi: ut Socrati. qd̄ nō ita sibi euénisse conquerit̄. Dicit em̄ se nullis occupationibus. nullisq; piculis impeditū fuisse: quin morē fratri suo gereret. Nam dicimus in arte: beniuolentia a nostra p̄lo na contrab̄: si nostra in cōmoda p̄serimus: quibus impediti nibilominus in officio p̄sistimus. Cogitanti: bene cogitanti & nō consideranti: nam cogitamus p̄sentia: cōsideramus futura: repetimus p̄terita. Quare a syderibus tractum est cōsiderare: quia futura p̄spicimus. Nunc vero cū scriberet: p̄sentia cogitabat: simul & p̄terita: quare subiicit. Et memora vetera repetēti: ac si diceret. antiquū reipu. statum memoria repetenti. In optimā republica. i. in repu: bene cōstituta. i. in optimatum repu. Aristocraciā dicit: in qua optimates omnes rempu. tractant. nam respu. omnes aut sunt sub aristocratia. i. sub optimatū administratioe: aut sub Dimocratia. i. suo populi potentia: aut sub Monarchia. i. sub vnius principis administratione. Quæ quoquo modo florarent. i. quoq; modo florarent: infinite possum est: videlicet vel bello: vel pace: vel domi: vel militiæ. Et honorib; ad magistratum hoc p̄tinet. s. ad ædilitatē: p̄turam &c. Gloria res gestarum: res gestas (vt ante diximus) & bello & pace conseq; qui possumus. Ut vel in neq; oco: quod ociū p̄panis cocedit: sed multo minus ipsi Ciceroni. Hoc etiam cōqueritur Salu. in Catilinario: sed ego ingt adolescentulus initio sicuti pleriq; a studio ad rempu. delatus sum: ibiq; mibi multa aduersa fuere. nam p̄ pudore &c. Deinde subiungit. Igitur vbi animus ex multis miseriis atq; periculis requieuit. & mibi reliquā atatem a repu. p̄cul habendam decreui. nō fuit cōsiliū socordia atq; desidia bonum ociū cōtere. & reliqua. Negociū aut̄ cum dignitate. est reipu. ad ministratio. & amicorum defensio: rursus in senatu siam dicere: & in foro causas agere. Ac mibi tps: videlicet cum Catiline cōiurationem dissoluissit: spe rabat se tale ociū cōsec. itum esse. Præclara studia: sine dubio intelligit studia lītarū: & p̄cipue p̄philosophie. Si infinitus. Exponit quod ante dicebamus. i. negociū cum dignitate. Rerum forensium: quæ ad causidicos p̄tinent: nam intelligit causas quæ agunt̄ in foro. Ambitionis: in petendis magistratibus: quos cū ambitione candidati p̄cebat. Est aut̄ medium vocabulum: nam ambitio aliquā honesta est: cum p̄lertim si ne largitione sit: alioq; crimen ambitus incurrit̄: nam ambitus est ipsius rei crīmē: ambitiovero est actio ipsa. Constitit̄: firmatus est et: & stetit et. Virgi. Et paribus Cy'lenius alis constitit. Cursu bonorum q̄a fere p̄ oēs magistratus & honores cū currerat Cicer. nam fuit Augur: ædilis: questor: p̄tor: p̄fectus totius Alia: & cōsul cum L. Anthonio in vrbe. Flexu ætatis: declinante ætate ad senectutem. Quā spem. vt aliq; requiescere possem. Cum. i. partim. Coium tempore: videlicet defensiones cūiles: in quibus maximo cum labore se exeruit: & p̄cipue tempore Catillinx. Nostri variū casus: quia ne tribunitio furori cīues: & tempu. obiiceret cicero: vrbe discessit sponte: cum post consulatum suum inimicitias. P. Clodii incurrit̄

LIBER

Qui locus tpe. l. xatis intelligit. hoc est sene^ctutem. Quietis. quies est corporis. tranquillitas vero animi. Tempes^tates. seditiones dicit p. metaphorā loqui. Hic animaduerte. q. rec. proce^cparatōes sunt inter tempes^tatē & seditionē. Nam Virgi. coparauit tempes^tatē ventorum seditioni in primo a nei. hic coparat seditionem tempes^tati. vt. Ace^ctu*m*agno in pplo cum saepe coborta est seditiō. Cupientibus & optantibus. plus est optare q. cūpe. cupimus quæ in spe sunt. optimus vero qua nō speramus consequi posse. Cupimus præterea affectu. exoptamus electu. Colendas. exercitatōe. Nam in prima aetate incidi-
mus i. perturbationē. intelligit seditiones quæ fuerūt ut Sillā & Mariū. Veteris discipli-
nae perturbationē morū intelligit. Dicit em. Romanos a cōsuetudine maiorum declina-
re coepisse. A consulatu. i. a principio consu-
latus nostri. Certamen concētionum: quia simili ac creatus est consul Cicero: in conti-
nuationem adduxit Catilinam. Et discrimē. po-
test esse hoc sine certamine ideo bō iunxit.
Iis fluctibus. pmanet in translatione: quam superius fecit. Qui fluctum. P. Clodii facti-
ones intelligit: quas Cicero post consulatū suum maximo periculo expertus est. Nam ne bonos ciues. furori tribunitio. ut an di-
ximū obiiceret exulauit vltro. Sed q. q. hanc omnia me a studiis detrabat. Sic plane
videmus quomodo beniuolentiam captat a persona sui. Nam be^r omnes tempes^tates nequa^c possunt eum detrahere a studiis: quin fratri obsequat voluntati: quantū pē
Asperitatibus rerum quantū discrimina-
tam publica q. priuata. Vel angustiis. ad dis-
ciplinas malas refer. Tibi vero frater. hic beniuoleotia capta a persona auctoritatis. Di-
dicimus em ab auditorū persona b. eniuolētiā capi: si proferemus quæ de his estimatio sit. Nam ostē dit quanta sit sua de fratre aëstima-
tio: cum dicat alium t. q. auctoritate magis persuadendo: neq. voluntate potius rogan-
do eum posse mouere. Tibi vero. ac si dicat & si ceteris decessit tibi pfecto non deero.
Alium neq. auctoritate si bortet. Neq. vo-
luntate: si rogabit. Hortati. auctoritate. Ro-
ganti. voluntate tua. Ac mibi. comparat at-
tentio. Facit enim auditorem attentū
a rebus ipsis: cum ostendit se de rebus ma-
gis esse diciturum. & de his rebus quæ ad
ipsum auditorem pertineant. Non satis ex
planata. non satis ostegsa per ipsos disputa-
tores qui ad ipsam disputationem conve-
nerat. Nam probatissimi homines cum de-
re magna per disputationem contendant:
conantur qui q. suam defendere sententiā:
quo sit ut non satis propter sententiarum varietatem ipsa res quæ assumitur disputanda: explicari quæat.
Cras illum enim Cottam: & alios probatissimos viros videbimus disputare de omni rōne dicendi. & vnu-
quisq. suam sententiā affert. Repetenda. præteritarum rerum est repetitio. A pueris aut adolescentibus
si non puer: saltem adolescens erat tum Cicero: cum hanc composuit commentariola de dicendi genere ru-
dia quidem: quippe quæ ab ipso adolescente sunt edita. Ex commētariolis: rhetorica vetere intelligit
quam constat in adolescentia cōposuisse. Inchoata. neq. enim opus illud perfecto: sed inchoatum reliquit.
Nam cum sint quinq. rhetorica partes: de sola dicit inuentione. Hoc enim opus postea nō pbauit. At
q. rudia. precepta illa rhetorica veteris non sunt edita illa elocutione. qua in ceteris scriptis vſus est Cicero: ergo inchoata ad infectionem. rudia ad ornatum refertur. Hac aetate. vel bis temporibus: quibus ma-
xime viget eloquentia. Vel bacata: scilicet aetate ipsius Ciceronis: quia in maiori aetate digniora scri-
bre poterat. VI. cōsuetudine & exercitatione. Tot. ad numerū refertur: quia multas dixit cauſas. Tan-
tis. ad dignitatē. Politius. quia illa rudia. Perfectius. quia ista inchoata tm sed non perfecta: ad supio-
ra ergo ista. Deiſdem rebus. de ratione dicendi. Statuam. iudicem: quia Cicero censebat esse artem ali-

quam rhetorice facultatis. Ab elegantia doctrinæ. quia doctrina est electa & separata a vulgari opinione: ideo elegans dicitur: nam doctrina est sapientia contraria vulgaribus sententiis. Quodam ingenii & exercitationis: quia suopre ingenio quisque etiam rudes: exercitatione artem dicendi consequi potest. AC MIHI Q. VIDEM. In superiori proemio ostendit se: & litterati occii dignitate: & Q. fratri auctoritate commotum: inter multas vel rerum asperitates: vel temporum angustias constituisse de oratoris institutione scribere. Nunc in hoc proemio ostendit orationem rem quandam esse miram. & amplissimam.

Etiusque proferri. Solesque nonnunquam bac de re ame in disputationibus nostris dissentire: quod ego eruditissimorum hominum artibus eloquentiam contineri statuam. Tu autem illa: ab elegantia doctrinæ segregandam putas: & in quodam ingenii atque exercitationis genere ponendam. Ac mibi quidem sèpenumero in summis hominibus: ac summis ingenii præditos intuēti: querendum esse visum est: quid esset cur plures in omnibus artibus: quam in dicendo admirabiles extitissent. Nam quocunque te animo & cogitatione conuerteris: permultos excellentes in quocunque genere videbis: non mediocrum artium: sed prope maximarum. Quis est enim. qui si clarorum hominum scientiam. rerum gestarum vel utilitate. vel magnitudine meteriverit. non anteponat oratori imperatorem. Quis autem dubitet quin belli duces ex bac una ciuitate præstantissimos pene innumerabiles. in dicendo autem excellentes vix paucos proferre possimus. Iam vero consilio ac sapientia. qui regere ac gubernare rem publicam possint multi nostra. plures patrum memoria. atque etiam maiorum extiterunt. quam boni perdiu nulli. vix autem singulis etatibus singuli tolerabiles oratores inuenirentur. Ac nequis forte cum aliis studiis. que reconditis artibus. atque in quadam

modo iam infert. quod agere cooperat. Clarorum hominum scientiam. scilicet philosophorum. astrologorum. mathematicorum etiam oratorum & boc iam referunt ad homines maximarum artium. Beli duces. vt Qu. Catullus. Fabii. Fabritii. Scipiones. Marcelli. Catones. Cefares. denique plures alii. Vix paucos. vt Gracchi. Nortensius. Anthonius. Crassi. Sceuola. & ceteri. de quibus babetur in hoc libro

Iam vero. artium medicorum homines iam comparant oratoribus: nam reipubli. administratione respectu imperatoris artis est ars mediocris. Memoria nostra. scilicet nostri que viuimus. & adhuc sumus: nam ad praesens tempus refertur. Patrum. ad eorum tempus que viuunt refertur. Atque etiam maiorum ad tempora priorum refertur. Tolerabiles. nec summi sed medicores. Ac ne quis. Occurrit cuiusdam obiectioni. quam facere posset aliquis. non esse orationem artem cum his comparandam. quae ad virtutem potius que ad studia litterarum sunt conferenda. propterea quod inter ipsas nulla sit similitudo. sed illis esse comparandam artibus quae in litterarum studiis reposita sunt. Cum aliis studiis. aliis scilicet ab arte imperatoria. & reipubli. administratione. hic innuit artem imperatoriam inter studia esse connumerandam. simul cum rerum publici. administrationibus. In artibus reconditis. id est obscuris. artem mathematicam intelligimus: quae magnam babet rerum obscuritatem: vt paulo post dicemus. Atque in quodam varietate litterarum: philosophia intelligit: cuius magna est varietas propter philosophorum varias sectas. Nam sicuti varie sentiebant: ita diversa sunt eorum studia: finis autem philosophiae unus est Bene vivere. & summum bonum querere. Sed alii alia ratione id querunt. Sunt enim qui in virtute

LIBER

summum bonum esse putant: ut Stoici qui diuitias: honores: ceteraque talia contemnunt: sicut in partibus declaratur. Sunt qui in virtute quidam putant bonum esse: sed negant solum bonum in virtute esse quam diuitiae: & cetera fortunae & nature bona sunt: ut peripatetici. Sunt qui summum bonum in voluptatibus ponunt: ut Epicuri. Cinici vero nihil esse malum volunt: quod natura appetat. Quare bone stius aiunt in foro comedere: vel aliud facere turpius: si natura appetat. Ergo borum: quoniam variae sunt sententiae: necesse est: ut quae litteris mandantur: varia sint: sic varia sunt philosophiarum praecepta vel doctrina.

Imperatoris laude: laudantur imperatoris res gestae & non approbantur scripta. Prudentia senatoris: prudentia docet eos: qui respiciunt vel administrant. Ea ipsa. scilicet quae diximus. Quaeque multi sunt: ut pythagoras: Diogenes: Aristoteles: Socrates: Democritus: Plotinus: & multi alii. Quanta sit: ad nos.

Fuerit ad posterum tempore referre. Neque enim te fugit: apud quod dixit: vnamqueque arte oratoria copiante. Et quia princeps artium est philosophia: ab ea incipit & docet: tamen multo plures inueniri philosophos quam oratores. Laudatorum oim artium: artes dicit liberales quae ingenio coluntur: & propterera liberis hominibus dignae sunt: quas ideo dicunt laudandas esse: quam animum excolunt. Illiberales vero: quae mechanicas dicimus: & in manu opa colluntur: tamen laudem non merentur: quia seruile habent ministerium & manu operibus accommodate sunt. Procreatrixe quandam: quia omnes artes a philosophia descendunt. omnes autem philosophia dividuntur in principio diximus) in naturale: morale: & sermocinali: Rursus philosophia naturalis dividitur in philosophicam. metaphysicam & mathematicam. Aeterna vero. id est moralis dividitur in politicam. monasticam. & economicam. Sed logica dividitur in grammaticam. dialecticam. & rhetorica. ergo oim artium precreatrix. & quasi mater est philosophia. Quae non in una aliqua re. scilicet vel naturali. vel morali. vel sermocinali. Vel differendi. intelligit logicam. quam maxime omnes continet questiones.

Vel puestigatione sciatur: quantia ad moralem & naturalem philosophiam: quarum magistri omnia inquirunt. Quis ignorat: pergit facere: quod cooperat: ut ostendat rariores semper extitentes oratores quam ceterarum artium periti viri: & bic oratores comparat mathematicis: quorum ars quamque sit obscurissima. speculativa: atque multiplex: tamen qui illi vobementum studuerint. videntur id quod optarunt consecuti: sed non bunc consequuntur effectum qui oratores artis se dederunt. Nam tanta est ipsius scientiarum magnitudo & profunditas: ut vix pauci tolerabiles inueniri possint oratores. Mathematici: sicut qui in arithmeticis: Geometria & astrologia versantur. Nam mathesis graeca latina appellatur disciplina: sed hanc scientiam discipline dicuntur: eo quod discantur plane & per demonstrationem quandam percipiuntur. Sed philosophia. Grammatica atque rhetorica non disciplinas dicuntur: quia non firmissima demonstratione: ut illae: sed ratione quadam & studii investigatione percipiuntur. In quanta obscuritate rerum. quoniam alie corporeae: aliae incorporeae sunt in quibus mathematici versantur. Obscuritatem vero habent: quia versantur in numeris atque mensuris: quibus nihil potest esse obscurius. propterea quod de his cunctis dimetiuntur. Sed numerus est: alius perfectus alius imperfectus. Perfectus numerus dicitur qui ex suis partibus constat: & in suas partes resolutur: ita ut ad unitatem reducatur ut ternarius numerus. Imperfectus dicitur numerus qui ita residui non potest: sed aliquid habet superfluum: ut quarternarius. nam in numeris sunt paritas & imparitas. Imparitas: ut unus. Paritas ut duo. In mensuris vero consideratur quantitas continua: & quantitas discreta. In quantitate discreta est perfectio & imperfectio. Sed in quantitate continua consideratur longitudo: latitudo: altitudo & profunditas. Per altitudinem consideramus atque terrena & res celestes. Per latitudinem consideramus aera & res aeris. Per longitudinem res terrenas: & per profunditatem aquas consideramus. Quarum rerum rationem numerus arithmeticus complectitur: quae res obscurissima est: & speculatio indiget ingenio. Recedit autem in occulto arte & speculativa: nam res speculativa recondita dicuntur. Multipliciter: quia in arithmeticis: qua numerum agit: in geometria: ubi de mensuris & astrologia versantur mathematici: sic multiplex est mathematica. Subtiliter: haec tres profecto sunt subtile: & speculativa accommodantur ingenii: sed tam barum subtilius est astrologia. Multi perfecti homines: ut Nicomachus in arithmeticis: Eu-

uarientate litterarum versentur magis banc dicendi rationem: quae cum imperatoris laude: aut cum boni senatoris prudentia comparandam putet. qui conuertat animum ad ea ipsa artium genera: circumspiciatque qui in iis floruerunt: quaeque multi sunt. facilissime quanta oratorum sit: semperque fuerit paucitas iudicabit. Neque enim te fugit omnium laudatarum artium precreatrixem quandam: & quasi parentem quam philosophiam greci vocant. ab omnibus doctissimis iudicari. In qua difficile est numerare quod viri: quanta scientia: quantaque in suis studiis varietate & copia fuerit: qui non una aliqua in re separatim elaborarint: sed omnia quecumque possent: vel scientiae peruestigatione: vel differendi ratione comprehendenterint. Quis ignorat: ii quae thematici vocantur quanta in obscuritate rerum & precordita in arte: & multipliciter subtiliterque versentur.

elides in geometria. Ptolomei in astrologia. Plures alii fuere: sed bii principatum tenuerunt. Et sc̄ctas. s. si ue arithmeticā siue astrologiā: quæq; sub mathematica complectuntur. Quis musicis dedit se. coepit specialiter probare in om̄i arte plures inueniri: præstantes viros: q̄ in arte dicendi: ac de pbylosopbis qui dē superioris: & de mathematicis dixit. nūc idem de musicis. & grāmaticis intendit. Pene infinitā vim & materia: nam siq; varietates vocū & numerorū comp̄bendere voluerit: illud vix confidere poterit. Pa ratiōne. siq; omnē artis grāmatice materiā cōpletī voluerit: illud vix cosequi poterit. Materia em̄ arti grammatice sunt lxx: syllabæ dictiones & orationes. Nam elementa ipse lxx sūt ex quibus syllabe conficiunt. ex syllabis di c̄tiones. ex di c̄tionib; orationes cōponunt. Quæ oia si quis cōpletī voluerit: inueniet laborē pene infinitū & inexu perabilem. Vere & vt cū poet̄ oratores cōparēt. videam⁹ nūq; plures oratores boni. an poet̄ boni reperiāt. Negari inquit nō pōt. quin & ex nīris: & ex greci pauci admodū poet̄ boni fuerint: ied si cū ora toribus coparen̄e. multo pauciores bi. q̄ illi reperiēnt. Artiū liberalissimis stu diis. i. liberalissimā artiū studiis. Libe rales aut̄ dicūt̄ artes. eo q̄ boies liberos efficiant. In q̄ praro. q̄a poetica ars sub rhetorica cotinet. Necesse n̄ e ut bona poeta optime teneat artē dicēdi. Qd̄ hoc etiā mirabilius debet videri: quia cæterarū artiū stu dia fere recōditis atq; abditis fontibus hauriunt̄ dicēdi aut̄ oīs rō in medio posita: cōmuni quodā. In vsu: atq; in boīm more & sermone versat̄: vt in cæteris id maxime excellat qd̄ longissime sit ab imperito: intelligentia sensuq; disiūctu: in dicē do aut̄ vitium vel maximū est: a vulgari genere oronis: atq; a cōsuetudic cōmuni sensus abhor rere. Acne illud quidem vere dici potest: aut̄ plu res ceteris inseruire: aut̄ maiore delectatione: aut̄ spe vberiore: aut̄ premiis ad perdiscendū amplio ribus cōmoueri. Atq; vt omittā gr̄ciā quæ sem per eloquentiæ princeps esse voluit. Atq; illas omnium doctrinarū inuentrices athenas: in qui bus sumā dicēdi vis: & inuēta & pfecta est: in hac ipsa ciuitate profecto nulla: vñquam vebementi us: quam eloquentiæ studia viguerunt. Nam po stea quam imperio omnium gentium constitu to: diuturnitas pacis ocium confirmauit nemo fo relaudis cupidias adolescens: non sibi ad dicēdū studio om̄i enīt̄ dum putauit. At primo quidē de pfectit. Inuentrices. Nām bonarum artiū matrem Āthenas dicit. Ac primo quidē primo qui dem inquit suopte ingenio ad studia eloquentiæ ducebantur. quippe quæ nullam præceptionem huius

LIBER

exercitationis babebant. existimabant enim a natura tantummodo profici eloquentiam. non exercitatione: neq; alia arte confici. Oratoribus scilicet Hermestre. Hermagora. Magnitudo ac varietas: nulla sere causa erat: quam non in urbe Romana agere potuisse: qui se huic studio dederant: Magnitudo ad quantitatem continuam: Multitudo ad quantitatem discretam. Varietas. quia omnis res ad dicendam proposita est materia oratoris. Multitudo. quae in iudiciali. in demonstrativo & deliberativo genere causarum versarentur. Adiungeretur usus. id est exercitatio. Ingenia vero ad gratiam: ut q; eloquentissimus esset. apud optimos gratius esset & opibus prastaret: & summo apud omnes in honore esset. Ingenia vero. erat & alia causa cur multi hanc artem consequerentur: quod & romani ceteris gentibus ingenio praestiterunt. Sed nimis rū: Hæc est postrema pars huius capituli in qua soluitur quæstio. cur in ceteris artibus excellentes iuri complures: in arte oratoria pauci inueniantur: & hæc causa est. q; hanc artem dicit ceteris esse difficultorem q; ita esse coniecturis evidenter ostendit. Erit ergo coniecturalis constitutio. Intentio est ars oratoria ceteris difficultior est: Depulsio non est. Quæstio est: utrum ars oratoria ceteris artibus difficultior sit: Quod probare vult artem oratoriam ceteris artibus esse difficultiorem coniecturis ostendit non factum esse qd oportuit: hoc modo. Si ars oratoria ceteris difficultior non esset. a multis sicut ceteræ disci oportuit. cum multi præfertim operam darent: sed hoc factum non est. appetet ergo hanc artem ceteris esse difficultorem. Maius est. scilicet hoc artificium oratorium: nō est inquit ut vulgo homines opinantur q; hæc ars facilior sit. Est enim & scientia. hoc dicit quantum pertinet ad materiam Rhetoricae facultati. nam in hac probatione breuiter universum corporis artis oratoria complectitur. Nō solum electione sed etiam constructione: & hoc quantum ad elocutionem quæ in tres partes diuiditur. in Elegantiam. compositionem & dignitatem. Electione. ad elegiam quæ facit ut unumquodque verbum pure & aperte dici videatur. nam in simplicibus verbis quod nō est latinum: sic in coniunctis quod non est consequens est vituperandum. ergo electione scilicet simplicium verborum. constructione. scilicet coniunctionum. Constructione ad compositionem. quæ est constructione verborum & qualiter perpolita. Et omnes animorum motus. Nam partium orationis duæ: ad modum docendam. narratio & confirmatio. Ad impellendos animos duæ. principiū & peroratione: hoc pertinet ad principia: & conclusiones in gloriam animi hominū & ad benivolentiā trabunt. & ad indignationē coxitur. & ad misericordiam flectuntur. Cognoscendi ergo sūt hominum affectū: ut ex diversitate complexionis put nobis modū erit eorum animi vel ad benivolentiā. vel ad indignationē vel ad misericordiam trabat: Nā si bō colericus fuerit ad iracundiam facile concitat: Si sanguineus ad benivolentiā inducit. Si melancolicus. ad odiū. Aut sedandis. si ad misericordiam traducere volet orator. Excitandis. si ad odiū & indignationē. illud p; questionē sicut incomoda nostra cōmemorando. Hoc p; amplificationē. aduersario & criminis exaggerando

Accedat eodem op̄t̄et. hoc pertinet ad confirmationem & cōfutationem: tam & si enim in principiis & conclusionibus pr̄cipue seruandum est: vt beniuoli reddantur auditores: tamen hoc quoq; per totā orationem seruandum est. Facetia autem nonnūc etiam animos auditorum oblectat. & aduersarios p̄se rūm; confundunt. Ergo his in confirmatione & in cōfutatione vtendum est. Lepos facetiaeq; Est autem lepos oratio continua & iucunda: facetia autem oratio breuis & iucunda. Respondendi: ad cōfutationem. Lascendi: ad confirmationem. Venustate: ad leporem. Vrbanitas. & leporem & facetas complectitur. Tenenda: hoc ad exornandam & locupletandam pertinet argumētationem. Iuris ciuilis. hoc etiam pr̄cipit. Quintilianus libro institutionum vltimo. Ait enim. Iuris quoq; ciuilis scientia necessaria huic viro est: & morum ac religiōnum eius reipubli. quam capesset. Nam de actione ipsa hoc pertinet ad pronunciatiōne quæ voce: vultu: & gestu corporis moderanda est quæ pars difficultis est: Sicut de mostbeni videbatur. Ex quo quum quare retur: quid esset primum in oratore: respondeat pronunciatio. Quid secundum: pronunciatio. Quid tertium pronunciatio. Motu corporis: omnis pronunciatio: is ratio in duas partes diuiditur: in vocis figuram: & corpori motum. Motus autem corporis: invultus & gestus moderatione continetur: invultus pudorem & acrimoniam esse oportet: in gestu vero venustatem conspicendi non turpitudinem. Figura vocis in tres partes diuiditur: in magnitudinem: firmitudinem: mollitudinem. Quæ quā sit: quum multi fuerint qui fabulas in theatro recitauerint: pauci adhuc inuenient sunt q̄ spectoribus placuerint. quum vñus tantum modo Ciceroni placuerit: quem delicias suas appellabat. Roscius videlicet ex quo de probandi facile potest q̄ difficilis sit pronunciandi ratio: Nam si in re leui & inani: ut prole ludrica pronuntiatio tanti fuit quāto magis ea in oratore aestimanda est. Quid dicam de thesauro: id est repositione: nam inuenta & excogitata in memoria reposita: sed deli custodia seruantur. Rerum omnium scilicet inuentionis. in qua continentur exordium: narratio. Diuīsio. Confirmatio. Confutatio: & conclusio. Inuentis. cogitatist inuēta adres veras. cogitata ad veritatis pertinent. Rebus & verbis. res ad inventionem: verba ad elocutionem pertinent. Hoc temur: potius q̄ admireremur ac si dicceret. Omissa admiratione liberos nostros bortemur. Ut cogitent quanta sit buius rei magnitudo. Quibus vtuntur omnes scilicet vulgo. Preceptis: quæ de bac arte tradita sunt. Aut magistris: Rhetoribus aliis quibusdam. videlicet his quæ a nobis in his libris traduntur. Ac nisi erit omnium rerū cōptum ad antiquitatis memoriam. Exempla eīm antiquorum ad id valent: vt argumentationē nostrā & confirmet & exornet. Magnarū artū: ad omes artes quæ liberales appellantur. Fix rerū cognitione efflorescat & redundet oratio: vt Horatius. Rem tibi Soeratix poterunt ostendere chartæ. Efflorescat: ad exornationem. Redundet: ad locuplationē. Praecepta: ad memoriam. Et cognita ad intelligentiam. Neq; vero tacitæ questioni respondet. Nam obiici posset: tantū oratori pr̄cipi: quātū assequi nemo possit: & pr̄sertim occupatus homo sicuti Romani ciues. qui nō solum in studiis litterarum excentur: sed etiam in gerendarum rerū exercitatione versantur

LIBER

Nostris præsertim oratoribus: quia hoc fortasse græcis imponi posset: qui ocio abundant: vt omnia complecti possint. Vrbis ac vita rem publicam & priuatam iunuit. Nihil ut bis putem licere nescire. id est ut existimem necessarium esse oratorem omnia scire. Suscipere ad studium. Polliceri professione. Ut omni dñe ergo si officium oratoris est omni de re: quæcunque proposita sit ornare copio seq; differere: sequitur oportere eum omnium rerum babere scientiam. Sed quia non dubito: quāuis videatur hoc esse oratoris officium: vt dixi. Tamen quia video Græcos qui ocio abundant non alii negotiis occupati: sicut Romani. vt possent suū omnē tempus in studiis litterarum consumere: noluissent tamen oratorem omnia complecti sed a ceteris artibus separasse: banc dicendi rationem: quæ in forensibus disceptationibus iudiciorum & deliberationum versat: & hoc unum genus oratori reliquissse. Ego quo: in his libris amplectar: quæ ad banc partem pertinere putauerunt. Hoc immensum: magnitudine. Infinitum numero: Sed etiam ocio contra illud in tantâ occupatione vrbis ac vita. Neq; invniuerso genere singulos. ac si diceret vniuersos omnes artes consequi potuisse: sed singulos certe vniuersas artes non fuisse complexos. A ceteris dictiōnibus scilicet physiis & moralibus. Iudiciorum aut deliberationum: videtur duo tantum genera causarum innuere: sed tamen altius intuēs: tria genera fuisse complexum inueniet. Nā demonstratiuum genus de quo tacuisse videatur hoc loco sub iudiciali continetur. Est autem genus iudiciale quod in controversia positum babet in se accusationem aut petitionem cum defensione. Demonstratiuum vero quod attribuitur in aliquius certæ personæ laudem vel vituperationem: sed aliquæ accusare non possimus: quin eundem vitu peremus: nec defendere quæ non laudem. Apparet ergo sub iudicali recte gen? quo: q; demonstratiuum intelligi. Repetamus: nō ab incunabulis nostræ veteris puerilisq; doctrinæ quandam ordinem præceptos: sed ea quæ quoniam accæpi in nostrorum hominum eloquentissimorum: & omni dignitate principum disputationibus esse versata. Non q; illa contemnā: quæ græci dicendi artifices & doctores relinquerūt. Sed qm illa pateant: in promptuq; sint oibus neq; ea in interpretatione mea aut ornatius explicari: aut planius exprimi possint. Dabis hanc veniam mi frater vt opinor: vt eos quibus summa dicendi laus a nris hoibus concessa est: auctoritatē græcis aponam nem. Postea inuentionis partes esse. Exordium: Narrationem. Divisionem. Confirmationem. Confutationem. Conclusionem. & reliqua per ordinem digerere. Hoc non fuit propositum meum. In nostro: hominum: vt Crassi aut Antbonii. Sed quoniam illa pateant in promptuq; sint omnibus: ac si diceret nemo est qui nesciat tria esse genera causarum quinque partes Rhetoricae facultatis: deinde inuentione dividit in partes instrumenti. Aut ornatius explicari aut planius exprimi: propria aduerbia verbis reddit& recte: nam aduerbia sunt quasi verborum epitheta. Explicare ē propriæ extenderet & explanare: Expressio est pene rei ipsius imaginem describere. Ut corum auctoritatem. videlicet Crassi & Antbonii.